
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

COM MERCIO E ATTIVITA' ECO NO MIC HE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 5 1  d e l  1 9 / 1 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 1 6  d el  1 8/1 2/20 1 9

O g g e t t o: D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  c o n t e s t u a l e  
a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  d e l  s e rviz i o  d i  c e r t i f i c a z i o n e  
d e l l'Ac e t o  B a l s a m i c o  Tradizi o n a l e  d i  M o d e n a  
pr o d o t t o  n e l l'Ac e t a i a  c o m u n a l e  d i  Carpi  a l l'En t e  
c e r t i f i c a t or e  Kiw a  C er m e t  Ita l i a .  I m p e g n o  d i  
s p e s a  e u r o  1 2 6 , 0 1  (IVA i n c l u s a ) .  



OGGETTO:  Determina  a  contrarre  e  contestuale  affidamento  diretto  del  servizio  di 
certificazione dell’Aceto Balsamico Tradizionale di Modena prodotto nell’’Acetaia comunale 
di Carpi all’Ente certificatore Kiwa Cermet Italia. Impegno di spesa euro 126,01 (IVA inclusa). 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SETTORE A7
RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

Premesso:
- che il Comune di Carpi, nell’ambito delle attività di promozione e valorizzazione territoriale 

promuove  le  tipicità  enogastronomiche  del  territorio  coniugando  percorsi  d’arte  con 
esperienze della buona tavola;

- che tra le più importanti tradizioni enogastronomiche del territorio carpigiano vi è quella 
dell’Aceto Balsamico Tradizionale di Modena e che nell’anno 2004 è stata inaugurata nel 
sottotetto di Palazzo Scacchetti un’acetaia di proprietà comunale con lo scopo di diffondere 
la  conoscenza  di  questo  prodotto;  l’Acetaia  è  visitabile  al  pubblico  il  secondo  sabato 
mattina di ogni mese;

- dal 1967 l’Associazione denominata “Consorteria dell’Aceto Balsamico Tradizionale” con 
sede  a  Spilamberto  si  occupa  di  promuovere,  organizzare  e  sostenere  in  tutti  i  modi 
possibili  iniziative  e  manifestazioni  dirette  alla  tutela  e  alla  valorizzazione  dell’Aceto 
Balsamico Tradizionale di Modena (ABTM), nonché alla diffusione della sua conoscenza 
nel rispetto della tradizione;

Richiamati i seguenti atti:
- la delibera di Giunta comunale n. 201 del 27/09/2004 con la quale il Comune di Carpi ha 

sottoscritto un accordo con la Consorteria dell’Aceto Balsamico Tradizionale di Modena, 
aderente  alla  Consorteria  dell’Aceto  Balsamico  Tradizionale  di  Spilamberto,  per  la 
conduzione dell’Acetaia comunale e la valorizzazione dell’Aceto balsamico tradizionale di 
Modena nel territorio del Comune di Carpi; 

- la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  60 del  03/04/2014 con la  quale  si  è  provveduto  ad 
aggiornare  e  modificare  l’accordo  sopra  richiamato  al  fine  di  assicurare  continuità 
temporale al rapporto di collaborazione di che trattasi;

- la delibera di Giunta comunale n. 174 del 02/10/2017 con cui sono stati approvati i patti 
della Convenzione tra l’Amministrazione comunale e la Consorteria dell’Aceto Balsamico 
Tradizionale di Spilamberto e si è dato mandato al Dirigente di Settore A7 di procedere alla 
sottoscrizione della Convenzione;

Considerato che:
- la Convenzione stipulata in data 06/10/2017 agli atti del prot. gen.le n. 53470/2017 tra il  

Comune  di  Carpi  e  l’Associazione  “Consorteria  dell’Aceto  Balsamico  Tradizionale  di 
Spilamberto”  di  durata  quindicennale  per  la  conduzione  dell’Acetaia  comunale  e  la 
valorizzazione  dell’arte  dell’aceto  balsamico  tradizionale  di  Modena,  con  la  quale  la 
Consorteria si fa’ carico in forma assolutamente gratuita della gestione tecnico-scientifica 
dell’Acetaia comunale, seguendo tutte le fasi della maturazione ed invecchiamento, oltre ad 
attuare tutte le iniziative utili a far conoscere e valorizzare l’Aceto Balsamico Tradizionale di 
Modena (ABTM);

- che durante il Convegno tenuto a Carpi nell’ottobre 2015 tra tutti i Comuni che ospitano 
Acetaie, prevalentemente condotte tecnicamente dalla Consorteria di Spilamberto,  è stato 
ribadito  l'impegno  delle  Amministrazioni  a  garantire  il  rispetto  delle  procedure  di 
produzione  dell'ABTM  DOP  utilizzando  il  disciplinare  specifico  con  l’indicazione  di 
procedere al più presto alla certificazione del prodotto; 

Ritenuto  pertanto necessario procedere alla certificazione dell’Aceto Balsamico Tradizionale di 
Modena Dop prodotto nelll’Acetaia comunale e che su indicazione della Consorteria di Spilamberto 
dovrà  avvenire  tramite l’Ente  certificatore  Kiwa  Cermet  Italia,  P.IVA  00627711203  C.F. 
03502820370 con sede a Granarolo di Bologna - in Via Cariano, 23;  



Visto il preventivo agli atti del prot. gen.le n. 71113 del 18.12.2019, con il quale l’Ente certificatore 
Kiwa Cermet Italia propone una spesa di euro 126,01 (IVA), in conformità con le tariffe previste 
dalle tabelle ABTM, per il servizio di cui in oggetto, importo ritenuto congruo per l’Amministrazione; 

Accertato:
- che  è  stato  acquisito  il  CIG  n.  ZC92B450B9 avente  a  oggetto  “Affidamento  servizio 

certificazione dell’Aceto Balsamico Tradizionale di Modena prodotto nell’’Acetaia comunale 
di Carpi”;

- che  la  spesa  complessiva  di  euro  126,01  (IVA inclusa)  trova  copertura  finanziaria  nel 
bilancio di  previsione 2019/2021 alla  voce di  bilancio n.  3830.00.01 “PRESTAZIONI  DI 
SERVIZI Prestazioni diverse PROMOZIONE ECONOMICA”, annualità 2020;

- che l’affidamento in oggetto non rientra nel programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi  2019/2020,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  25  del 
28.02.2019, in quanto comporta costi inferiori a euro 40.000,00 nel biennio;

- che il contratto verrà formalizzato mediante conferma d’ordine;
- che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni di  spesa del 

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato 
dall’art. 74 del d. lgs. n. 118/2011, introdotto dal d. lgs. n. 126/2014;

- che le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della l. 13.08.2010 n. 
136 e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto; 

- che in conformità a quanto previsto dal d. lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei termini di 
pagamento  delle  fatture  sarà  subordinata  agli  adempimenti  e  alle  verifiche concernenti 
l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte 
dalla  normativa  vigente,  ed  alla  sussistenza  in  generale  dei  presupposti  condizionanti 
l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso  l'assolvimento  degli  obblighi  in  materia  di 
tracciabilità; 

- che conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad 
avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità  ovvero  di 
approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 
207/2010, ancora in vigore;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’ente:
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  28.02.2019  avente  a  oggetto: 

“Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2019”;
- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  28.02.2019  avente  a  oggetto: 

“Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 05.03.2019 avente a oggetto: “Approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione anni 2019-2021”;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 184 del 19 novembre 2019 avente a oggetto 

“Piano della Performance 2019/2021. Approvazione”;

Richiamata la seguente normativa vigente:
- d. lgs. n. 267/2000 a oggetto “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, con 

particolare attenzione all’art.  107 “Funzioni  e responsabilità  della  dirigenza”,  all’art.  183 
“Impegno di spesa” e art. 192 “determina a contrattare”;

- d. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- d.p.r.  n.  207/2010  a  oggetto  Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti  pubblici relativi a lavori, 
servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE e  2004/18/CE»,  per  le  parti 
ancora vigenti;

- l. n. 136/2010 a oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di  normativa antimafia",  così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: 



"Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità 
dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- l.  n.  217/2010 a oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 
novembre 2010, n. 187 Misure urgenti in materia di sicurezza”;

- d. lgs. n. 33/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in 
particolare  riferimento  all’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti 
amministrativi”  e  all’art.  37  “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  contratti  pubblici  di 
lavori, servizi e forniture;

- l. n. 190/2014 a oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello  Stato  (Legge  di  stabilità  2015)”  art.  1  relativo  alla  scissione  dei  pagamenti  (split  
payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- d. l. n. 66/2014 a oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, 
all’art. 25, prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

- l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;

- d.  lgs.  n.  50/2016  a  oggetto  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  successive  modifiche  e 
integrazioni; 

- d. lgs. n. 97/2016 a oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della 
legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni 
pubbliche”;

Richiamati inoltre:
- Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 

165 del 14.12.2017 in vigore dal 9 gennaio 2018, modificato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 14 del 21/02/2019;

- Regolamento dei contratti, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 
22.12.2015 art. 59 forma del contratto;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati

1) di procedere all’affidamento del servizio di certificazione dell’Aceto Balsamico Tradizionale di 
Modena Dop prodotto nell’Acetaia comunale di Carpi all’Ente certificatore Kiwa Cermet Italia, con 
sede a Granarolo di Bologna - in Via Cariano, 23, P.IVA 00627711203 C.F. 03502820370;   

2) di impegnare per la certificazione la spesa di Euro 126,01 alla voce del bilancio di previsione 
2019/2021  (annualità  2020)  n.  3830.00.01  “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestazioni  diverse 
PROMOZIONE ECONOMICA”; 

3) di dare atto: 
- che l’erogazione della spesa é prevista nell’anno 2020, ne consegue che l’esigibilità della 

spesa in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è prevista nell’anno 2020;
- che  è  stato  acquisito  il  CIG  n. ZC92B450B9 avente  a  oggetto  “Affidamento  servizio 

certificazione dell’Aceto Balsamico Tradizionale di Modena prodotto nell’’Acetaia comunale 
di Carpi”;

- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/13, così come modificato 
dal D.  Lgs.  97/2016,  e dalle linee guida di  ANAC, pubblicate con delibera n.  1310 del 
28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti 
amministrativi”  e  all’art.  37  “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i  contratti  pubblici  di 
lavori, servizi e forniture”;

4)  di  individuare quale  Responsabile  del  Procedimento  il  Dott.  Mario  Ferrari,  Dirigente 



Responsabile del Settore A7.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  COMM ERCIO E  ATTIVITA' ECONO MICHE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min a  a  con t r a r r e  e  con t e s t u ale  affid a m e n to  di r e t to  d el  s e rvizio di  c e r tificazion e  
d ell 'Ace to  Bals a mico  Tra dizion ale  di  Mo d e n a  p ro do t to  n ell 'Ace t aia  co m u n ale  di  Ca r pi all 'E n t e  
c e r tifica to r e  Kiwa  Ce r m e t  It alia.  Imp e g no  di s p e s a  e u r o  1 2 6,0 1  (IVA inclus a). 

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 1 2 6.0 1 0 3 8 3 0.00.01

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 2 7 6

D e s cr iz i o n e S e rvizio di  c e r t ificazion e  d ell'Ace to  Balsa mico Tr a dizion ale  
di  Mo d e n a .  Affida m e n to: E n t e  c e r t ifica to r e  Kiwa  Ce r m e t  

It alia.

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZC9 2B45 0B9 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Pro m ozion e  e co no mica N a t ur a  d i  
s p e s a

Alt ri s e rvizi dive r si  n . a.c.

N o t e Dete r min a  a  co n t r a r r e  e  co n t e s t u al e  affida m e n to  di r e t to  d el  s e rvizio di  
c e r tificazion e  d ell 'Ace to  Balsa mico  Tr adizion ale  di  Mo d e n a  p ro do t to  
n ell 'Ace t ai a  co m u n ale  di  Ca r pi all 'En t e  c e r tifica to r e  Kiwa  Ce r m e t  It alia.  
Im p e g no  di s p e s a  e u r o  1 2 6,0 1  (IVA inclus a).  

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   951  DEL 19/12/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 9/12/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MARIO F ERRARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  c o n t e s t u a l e  a f f id a m e n t o  d ir e t t o  d e l  s e rviz i o  d i  
c e r t i f i c a z i o n e  d e l l'Ac e t o  B a l s a m i c o  Tradiz i o n a l e  d i  M o d e n a  pr o d o t t o  
n e l l'Ac e t a i a  c o m u n a l e  d i  Carpi  a l l'En t e  c e r t i f i c a t or e  Kiw a  C er m e t  Ita l i a .  
I m p e g n o  d i  s p e s a  e u r o  1 2 6 , 0 1  (IVA i n c l u s a ) .   ” ,  n°  3 1 6  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  
in  d a t a   1 8/12/20 1 9

MARIO FERRARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


